Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E

SUSTENTABILIDADE solicitação  para  QUE  FAÇA  A  CONSTRUÇÃO/INSTALAÇÃO

DE PARQUE INFANTIL NA PRAÇA LOCALIZADA NA AV. GETÚLIO VARGAS, Nº

1399, ESQUINA COM A R. GENERAL CANABARRO, NO BAIRRO TABAJARAS.

JUSTIFICATIVA

O REQUERIMENTO SE FAZ NECESSÁRIO, POIS SEGUNDO RECLAMAÇÕES

NESSA PRAÇA NÃO HÁ UM PARQUE INFANTIL, SOLICITAMOS A INSTALAÇÃO

PARA  MELHOR  PROPORCIONAR  LAZER  E  RECREAÇÃO.  A  CONSTITUIÇÃO

FEDERAL  DE  1988  DIZ  QUE  É  DEVER  DA  FAMÍLIA,  DA  SOCIEDADE  E  DO

ESTADO/  MUNICÍPIO  ASSEGURAR  A  CRIANÇA  O  DIREITO  AO  LAZER,

ASSEGURANDO PLENA OPORTUNIDADE PARA BRINCAR E PARA SE DEDICAR A

ATIVIDADES RECREATIVAS, SENDO UMA FERRAMENTA FUNDAMENTAL PARA

SEU DESENVOLVIMENTO FÍSICO,  MENTAL E SOCIAL.  MORADORES FICARÃO

SATISFEITOS  EM  SEREM  ATENDIDOS,  PRINCIPALMENTE  PORQUE  ESTÃO

REVESTIDOS DA QUALIDADE DE CONTRIBUINTES E CONTAM COM A ATENÇÃO

DO PODER PÚBLICO.

Câmara Municipal de Uberlândia, 18 de julho de 2024.

RONALDO TANNÚS
Vereador - PSDB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 R
on

al
do

 C
és

ar
 V

ile
la

 T
an

nú
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
19

36
82

58
41

/1
24

43
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 101969/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 01/08/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente